

Dagsordenspunkt 6.1	Cover – Performance review: Virksomhedsprogrammet	Bilag 6.1.1
Sagsfremstilling	<p>Formål Bestyrelsen præsenteres for status på Virksomhedsprogrammet mhp. at drøfte performance og give input til investeringsoplægget for tredje generation af Virksomhedsprogrammet.</p> <p>Baggrund I Investeringsplan 2025 har bestyrelsen afsat 283 mio. kr. til videreførelse af Virksomhedsprogrammet i perioden 2026-2028. Virksomhedsprogrammet tilføjer SMV'er ny viden og kompetencer, som i overensstemmelse med bestyrelsens strategi bidrager til at styrke virksomhedernes produktivitet og bæredygtighed.</p> <p>Konkret understøtter programmet – via tilskud til privat rådgivning, investeringer og kompetenceudvikling – virksomhedernes forretningsmæssige behov inden for grøn omstilling, digitalisering og automatisering, internationalisering, professionalisering og generationsskifte samt adgang til kvalificeret arbejdskraft. Bestyrelsen besluttede i 2024, at programmet i stigende grad skal hjælpe SMV'erne med at tilpasse sig en hastigt foranderlig verden, hvor udfordringer som bl.a. cyberangreb, ustabile forsyningskæder og hybridkrig skærper kravene til SMV'ernes kriseberedskab og generelle robusthed.</p> <p>Virksomhedsprogrammet er forankret hos erhvervshusene og indeholder i dag fem spor med hvert sit faglige fokusområde. Primo 2025 er de to grønne spor SMV:Grøn og SMV:Grønne kompetencer fusioneret med den nye ESG-indsats og markedsføres nu som SMV:Bæredygtighed. Herudover indeholder programmet sporene SMV:Digital, SMV:Eksport, SMV:Vækstpilot og SMV:PRO.</p> <p>Bilag 6.1.2 indeholder et opdateret performance review af Virksomhedsprogrammet (ekskl. den nye ESG-indsats og robotindsats, som bestyrelsen besluttede i efteråret 2024). SMV'erne efterspørger fortsat alle spor i programmet – dog er efterspørgslen mindre stærk efter de grønne spor.</p> <p>Videre proces På baggrund af bestyrelsens drøftelser på mødet den 4. februar 2025 samt input fra interessenterne (erhvervsorganisationer mv.), arbejder sekretariatet videre med et konkret investeringsoplæg til Virksomhedsprogrammet, som bestyrelsen forelægges på maj-mødet. Da programmet finansieres af EU-midler, skal opgaven som operatør på programmet i 2026-2028 konkurrenceudsættes.</p>	
Drøftelsepunkter	<p>Bestyrelsen kan drøfte:</p> <ul style="list-style-type: none"> ■ Konsekvenserne af, at der vil være færre midler til rådighed til næste generation af Virksomhedsprogrammet, herunder om en tilpasning skal ske via en forholdsmæssig beskæring af alle spor i programmet, om nogle spor kan undværes eller sammenlægges og/eller om 	

	<p>målgruppen skal fokuseres, fx via mindstekrav til virksomhedernes størrelse?</p> <ul style="list-style-type: none">■ Tiltag for, hvordan man rammer målgrupper af virksomheder, som endnu ikke har kendskab til Virksomhedsprogrammet.■ Mulige tiltag til forenkling af virksomhedernes brugerrejse, herunder hvordan operatøren i højere grad skal forpligtes på forenklingdagsordenen.
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at bestyrelsen:</p> <ul style="list-style-type: none">■ Drøfter det fremlagte performance review og giver input til rammerne for den tredje generation af Virksomhedsprogrammet.